
 1 

目    录 
 

概述 
1 建设项目的特点 ................................................................................................... 1 

2 环评影响评价的工作过程 ................................................................................... 4 

3 项目相关情况的判定 ........................................................................................... 6 
[...]
开口阀或开口管线 0.03 

阀门 0.064 

压缩机、搅拌器、泄压设备 0.073 

泵 0.074 

法兰 0.085 

其他 0.073 

 

设计单位提供的装置设备动静密封点数量及评价估算情况见表 3.3-4。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

3 - 25 
 

表 3.3-4 己二胺装置（含装置罐组）设备动静密封点数及 VOCs 排放估算量一览表 

设备类型 介质 数量（个） 排放因子（kg/h/排放源） 排放量（t/a） 

阀门 液体    

法兰 液体    

泵 液体    

泄压设备 液体    

连接件 气体    

搅拌器 所有    

开口阀或开口管线 所有    

合计（个） / 2081 / 3.5618 

表 3.3-5  储存区（含装卸区）设备动静密封点数及 VOCs 排放估算量一览表 

设备类型 介质 数量（个） 排放因子（kg/h/排放源） 排放量（t/a） 

阀门 液体    

法兰 液体    

泵 液体    

连接件 气体    

开口阀或开口管线 所有    

合计（个） /  / 0.1958 

根据生产装置区和罐区各类密封点的统计数据，本项目己二胺装置及罐区动静

密封点 VOCs 排放量为 3.7576t/a。 

本次工程废气产排及处理情况见表 3.3-6。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

3 - 26 
 

 

表 3.3-6                                   本项目废气产排情况一览表 

污染源 污染因子 

排气筒 

高度 

m 

排气量 

m
3
/h 

烟气出口 

温度及内

径℃/m 

污染物产生情况 
净化 

效率 

污染物排放情况 运行 

时间 

h/a 

排放标准 
污染防治 

措施 浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

工艺 

废气 

真空系统废气 非甲烷总烃 

20 3000 0.3m/25℃ 2891 

1.9 15.2 综合

处理

效率

99% 

19 0.057 0.456 8000 

20 / 

水洗+冷凝+

活性炭吸附 

中间储罐氮封

废气 
非甲烷总烃 6.73 53.84 / / 

罐区呼吸废气 非甲烷总烃 0.043 0.344 / / 

无组织

排放 

生产装置区 非甲烷总烃 / / / / 0.45 3.5618 / / 0.45 3.5618 
8000 

/ / 
/ 

储罐区 非甲烷总烃 / / / / 0.02 0.1958 / / 0.02 0.1958 / / 

 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

 
3 - 27 

3.3.2 废水 

3.3.2.1 项目废水产生情况 

本次工程废水包括生产废水、生活污水和其他杂水。生产废水主要包括催化剂

增稠器排水、脱水塔废水、真空泵废水、水封罐排水。其他杂水包括地面冲洗废水、

设备维修及清洗水和化验室废水。 

（一）生产废水 

（1）          排水（W1） 

废水产生量约为 1.63m
3
/h，废水中主要污染物为    。 

（2）      废水（W2） 

废水的产生量为 3.29m
3
/h，废水中的主要污染物为    及少量的      ，该废水

经收集后排至污水收集池。 

（4）          排水（W3） 

废水的产生量为0.97m
3
/h，主要污染物为不凝气中的      、     等。 

（5）         排水（W4） 

排水量约为 4m
3
/h，。 

（5）VOCs 废气处理装置水洗塔排水（W5） 

本项目采用 “水洗+冷凝+活性炭吸附”的 VOCs 处理装置，根据设计资料，水洗

塔废水排放量为 1.24m
3
/h，废水排至污水收集池。 

上述废水经收集后均进入污水收集池，进入厂区氢氨项目污水处理站进行处理。

现有己二胺与本次己二胺工艺路线相同，仅装置规模不同，类比现有己二胺装置污

水收集池水质，该废水主要污染物为乙醇及低沸点有机物。 

（二）其他杂水 

（6）设备维修及清洗水（W6） 

在生产正常运营过程中设备不用水清洗。项目在生产过程中一般切换至备用设备

运行时需对原运行设备进行维护或检修，在检修时需对设备配件进行清洗。类比现有



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

 
3 - 28 

己二胺装置数据，设备维修及清洗水用量为 6m
3
/d（0.25m

3
/h）。污染物主要为 pH、COD、

BOD5、SS。 

（7）地面冲洗水（W7） 

本项目己二胺生产装置区及原料储罐区等在工作或维修时可能会有少量物料洒

落在地面上，需要及时对物料洒落处进行清洗，以保持生产装置区和罐区地坪清洁。 

需冲洗的车间地面面积约 9000m
2，单位面积用水量按照 2L（m

2·次）计算，每 5 天

清洗一次，采用拖把拖地的方式清洗，则车间地面清洗用水量为 9000m
2
×2L（m

2·次）

=18m
3
/次。废水产生量按照 90%收集效率计算，废水产生量为 16.2m

3
/次，日均废水产

生量约为 3.24m
3
/d（0.14m

3
/h）。废水中含有微量的有机物，该废水收集后进入污水处

理站处理。 

（8）化验室废水（W8） 

本项目设中央化验室，主要为己二胺生产装置各塔物料质量控制分析和产品质

量分析服务，在此过程中会产生废水，预计化验室产生废水 2m
3
/d（0.08m

3
/h），该水

质较为复杂，为间歇排放。 

（三）生活废水（W9） 

项目劳动定员 120 人，厂区内设食堂及洗浴间，参考河南省地方标准《工业与

城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），本项目生活用水定额按 120L/(人·d)计，

用水量约为 14.4m
3
/d（0.6m

3
/h），污水产生系数按 0.8 计，生活污水产生量约 11.52m

3
/d

（0.48m
3
/h），污染物主要为 COD、氨氮、SS、总磷。 

3.3.2.2 项目废水排放及达标分析 

本次依托氢氨项目污水处理站，该污水处理站处理规模为 200m
3
/h，采用“机械

澄清+A
2
/O+高效脱氮装置”工艺，主要处理生产废水、生活污水和其他杂水，出水

与脱盐水站和循环水排污水一起送至处理规模为 310m
3
/h 的中水回用系统进一步处

理，再生水满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T3923-2007）及《城市污水



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

 
3 - 29 

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）要求后作为循环水系统补水，中水装置

排水达标外排至园区排水管网进入平顶山第三污水厂二次处理，处理后排入关庙沟，

经灰河最终汇入沙河。本项目污水处理站处理工艺详见图 3.3-1，中水回用系统处理

工艺详见图 3.3-2，项目废水排放及达标情况见表 3.3-7。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

 
3 - 30 

机械澄清
氢氨项目

气化废水
调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池

高效脱氮装置终沉池进中水回用装置

污泥浓缩池

叠螺脱水机

PAM

干泥外运

污泥回流

二沉池 脱氮进水池

碳源

氢氨项目其他废水
本项目废水混凝剂

回流

 

图 3.3-1       本项目污水处理工艺流程图（依托氢氨项目） 

砂滤污水处理站出水 过滤器 超滤装置 超滤水箱

超滤水泵RO保安过滤器RO高压泵RO装置RO回用水箱回用至循环水站

出水排至集聚区
污水处理厂

脱盐水排水 循环水排水

 
图 3.3-2       本项目中水回用工艺流程图（依托氢氨项目） 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

 
3 - 31 

表 3.3-7             本项目废水产、排情况一览表 

序

号 
废水来源 

产生量 

m
3
/h 

废水水质(mg/L) 

pH COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 镍 

1 废水 W1 1.63 6~9 1500 820 180 220 / / 0.3 

2 废水 W2 3.29 6~9 5600 3300 310 600 / / 0.2 

3 废水 W3 0.97 6~9 34000 17000 350 900 / / / 

4 废水 W4 4 6~9 850 620 120 180 / / / 

5 废水 W5 1.24 6~9 2000 1100 55 65 / 200 / 

6 废水 W6 0.25 6-9 700 300 30 40 / 500 / 

7 废水 W7 0.14 6-9 380 200 75 80 / 750 / 

8 废水 W8 0.08 / 380 100 30 35 1 200 / 

9 生活污水 0.48 6-9 260 150 25 30 2 200 / 

本项目进入污水处理

站进水水质 
     6-9 4976 2708 185 335 0.09 49 

0.09 

氢氨项目进水水质 135.3 6-9 728 216 289 308 0.94 554 / 

污水处理站出水 147.38 6-9 110  44  21  23  0.31  32  0.006  

氢氨项目循环冷却水

排水 
125 6-9 60 15 5 8 1.7 50 

/ 

脱盐水站浓水 36 6-9 50 0 0 0 0 0 / 

中水回用装置 

进水 
308.38 6-9 83  27  12  14  0.84  36  0.003  

中水回

用装置

出水 

回用水 193.38 6-9 39 5 5 6 0.75 19 0.001 

浓水 115 6-9  156  64  24  28  0.98  63  0.006  

《合成氨工业水污染物排放

标准》（DB41/538-2017） 
6~9 180 / 30 50 1.5 80 

/ 

《化工行业水污染物间接排

放标准》（DB41/1135-2016） 
6~9 300 150 30 50 5 150 

0.5* 

集聚区污水处理厂收水水质

标准 
6~9 450 150 35 55 5 300 

/ 

循环水补充水设计标准 6.5~8.5 60 5 10 / 1 20 / 

*注：《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）中镍为车间或车间处理设施排放口

浓度要求，本项目催化剂增稠器和脱水塔排水中镍均满足镍在车间或车间处理设施排放口的标准

要求。 

3.3.3 项目固废分析 

3.3.3.1 危险废物 

本项目生产过程中涉及的危险固体废弃物主要有      、      、      。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目              第三章      建设项目工程分析 

 
3 - 32 

（1）      （S12） 

加氢反应催化剂为      ，主要成分为  、   ，      的产生量为    kg/h

（  t/a），经查阅《国家危险废物名录》，属于危险固废，废物类别为 HW46，代码

为 900-037-46，交由有资质单位处置。 

（2）       

加氢反应后的物料需先经过过滤器，主要滤除物料中的杂质，废弃过滤器中的

滤布主要沾染少量的 HMD 及高沸物等有毒有害物质，废弃后为危险废物。滤布的更

换量为 600m
2
/a。经查阅《国家危险废物名录》，属于危险固废，废物类别为 HW49，

代码为 900-041-49，更换后交由有资质单位处置。 

（3）       

主要成分为     、     ，在工艺过程中接触的物质主要有  、  及少量的    ，

一次填充量  m
3，堆积重量为    t/m

3，  年更换一次，则      的产生量为  t/  a，

因长时间运行过程中沾染有    等有害物质，废弃后为危险废物，经查阅《国家危

险废物名录》，属于危险固废，废物类别为 HW49，代码为 900-041-49，更换后交由

有资质单位处置。 

（4）       

本项目设备维修时产生      ，      的产生量约为 1.8t/a，经查阅《国家危废

名录（2021）》，废物类别为 HW08，代码为 900-249-08，应交由有资质单位进行处置。 

本项目危险废物依托氢氨项目危废间暂存，该危废暂存间面积为 165m
2，本项目

危废收集后定期交由有资质单位处置，危险废物应严格按照（GB18597-2001）《危险

废物贮存污染控制标准》、《危险废物转移联单管理办法》及《危险废物收集、贮存、

运输技术规范》等相关要求对其进行收集、贮存、转移及运输。 

（5）废活性炭 

本项目 VOCs 尾气处理装置设置活性炭吸附床，共系统设置四个吸附箱体，两

两串联为一组进行双级吸附，单个箱体活性炭装填量为 3m
3，本项目采用高温氮气脱

附，活性炭的使用寿命大于 3 年，本次环评按照活性炭 3 年更换一次，则废活性炭



[...]
b）应采取固定顶盖，收集废气至 VOCs 废气收集处理设
施 

c）其他等效措施 

项目废水收集罐为密闭储罐，废
水收集后排入氢氨项目污水处理
站进行处理，废气引至 VOCs 废
气处理装置进行处理。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 14 

通过采取以上措施后，本项目无组织废气的控制措施可以满足当前相关环境管

理要求。 

6.1.2 废水处理措施可行性分析 

6.1.2.1 废水来源及水质 

根据工程分析，项目废水产生情况见表 6.1-4。 

表 6.1-4              项目废水产生情况一览表 

序

号 
废水来源 

产生量 

m
3
/h 

废水水质(mg/L) 

pH COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 镍 

1 废水 W1 1.63 6~9 1500 820 180 220 / / 0.3 

2 废水 W2 3.29 6~9 5600 3300 310 600 / / 0.2 

3 废水 W3 0.97 6~9 34000 17000 350 900 / 100 / 

4 废水 W4 4 6~9 850 620 120 180 / 100 / 

5 废水 W5 1.24 6~9 2000 1100 55 65 / 200 / 

6 废水 W6 0.25 6-9 700 300 30 40 / 500 / 

7 废水 W7 0.14 6-9 380 200 75 80 / 750 / 

8 废水 W8 0.08 / 380 100 30 35 1 200 / 

9 生活污水 0.48 6-9 260 150 25 30 2 200 / 

本项目进入污水处理

站进水水质 
     6-9 4976 2708 185 335 0.09 49 0.09 

由上表可以看出，项目需处理的废水量为    m
3
/h，废水水质具有可生化性好，

氨氮含量较高的特点。 

6.1.2.2 项目排水控制要求 

（1）项目总排口水质控制要求 

本项目作为氢氨项目二期工程占地较小，废水以氢氨项目为主。本项目废水与

氢氨项目污水合并进入厂区污水处理站处理后排入中水回用系统，氢氨项目中水回

用系统排水执行《合成氨工业水污染物排放标准》（DB41/538-2017）、《化工行业水

污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）和平顶山第三污水处理厂收水水质指标，

具体见表 6.1-5。 

表 6.1-5               项目总排口水质控制要求 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 15 

序

号 
控制指标 

《合成氨工业水污染
物排放标准》
（DB41/538-2017） 

平顶山第三污
水处理厂收水
水质指标 

《化工行业水污染物间
接排放标准》
（DB41/1135-2016） 

本项目排
水水质标
准 

1 pH 值 6-9 6-9 6-9 6-9 

2 悬浮物（SS）（mg/L） 80 300 150 80 

3 CODcr（mg/L） 180 450 300 180 

4 BOD5（mg/L） / 150 150 150 

5 氨氮（mg/L） 30 35 30 30 

6 总氮（mg/L） 50 55 50 50 

7 总磷（mg/L） 1.5 5 5 1.5 

8 氰化物（mg/L） 0.2 / 0.5 0.2 

9 挥发酚（mg/L） 0.1 / 1.0 0.1 

10 硫化物（mg/L） 0.5 / 1.0 0.5 

11 石油类（mg/L） 3 / / 3 

12 总镍（mg/L）* / / 0.5 0.5 

注：镍为车间或车间处理设施排放口 

（2）中水回用水质控制要求 

厂区内中水主要用作循环冷却水系统补水，中水回用装置处理后再生水需同时

满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T3923-2007）、《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水限值要求。中水系统

出水指标见表 6.1-6。 

表 6.1-6            中水回用处理系统再生水水质指标一览表 

序号 控制指标 

GB/T19923-2005

中敞开式循环冷却

水系统补充水 

HG/T3923-2007

中再生用循环冷

却水水质要去 

本项目循环

冷却水水质

标准 

1 pH 值 6.5-8.5 6-9 6.5-8.5 

2 悬浮物（SS）（mg/L） — 20 20 

3 浊度（NTU） 5 10 5 

4 色度（度） 30 / 30 

5 BOD5（mg/L） 10 5 5 

6 CODcr（mg/L） 60 80 60 

7 铁（mg/L） 0.3 0.3 0.3 

8 锰（mg/L） 0.1 / 0.1 

9 氯离子（mg/L） 250 500 250 

10 二氧化硅（mg/L） 50 / 50 

11 总硬度（以 CaCO3计，mg/L） 450 / 400 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 16 

12 总碱度（以 CaCO3计，mg/L） 350 / 300 

13 硫酸盐（mg/L） 250 / 250 

14 氨氮（以 N 计，mg/L） 10
①

 15 10 

15 总磷（以 P 计，mg/L） 1 5 1 

16 溶解性总固体（mg/L） 1000 1000 1000 

17 石油类（mg/L） 1 0.5 0.5 

18 阴离子表面活性剂（mg/L） 0.5 / 0.5 

19 余氯
②
（mg/L） 0.05 / 0.05 

20 粪大肠菌群（个/L） 2000 / 2000 

21 
总碱度+总硬度

③
（以CaCO3计，

mg/L） 
/ 700 700 

22 硫化物
③
（mg/L） / 0.1 0.1 

23 细菌总数
③
（个/L） / 10000 10000 

注：①当敞开式循环冷却水系统换热器为铜制时，循环冷却系统中循环水的氨氮指标应小于

1mg/L；②管末梢值；③《循环冷却水用再生水质指标》（HG./T3923-2007）项目指标。 

6.1.2.3 废水处理规模 

氢氨项目污水处理装置的设计规模确定为 200m
3
/h，采用“机械澄清+ A

2
/O+高效

脱氮装置”处理工艺，氢氨项目污水处理站设计进水水质要求见表 6.1-7，设计出水

水质满足《合成氨工业水污染排放标准》（DB41/538-2017）间接排放要求；中水回

用的设计规模确定为 310m
3
/h，采用“砂滤+超滤+反渗透”的处理工艺。再生水满足《循

环冷却水用再生水水质标准》（HG/T3923-2007）及《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）要求后作为循环水系统补水，总排口废水达标后经园区管网

进入集聚区污水厂二次处理，经关庙沟排入灰河，最终汇入沙河。 

表 6.1-7          氢氨项目污水处理站进水水质要求 

序号 控制项目 指标 单位 备注 

1 CODcr ≤1200 mg/l  

2 NH3-N ≤400 mg/l  

3 PH ≤6-9 无量纲  

4 水温  ℃ 灰水温度≤45℃ 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 17 

6.1.2.4 氢氨项目废水处理工艺介绍 

（1）预处理工段 

本项目污水及氢氨项目污水合并进入集水井，经格栅拦截较大漂浮物再经提升

泵提升至调节池；氢氨项目气化工段废水经机械澄清池预处理后进入调节池均质水

质。在事故状态下工艺废水首先进入事故池，再从调节池进入污水处理系统。 

机械搅拌澄清池包括混合、絮凝及沉淀工艺，该池可根据原水水质和处理水量

的变化，调节投药量和搅拌速度，确保运行稳定和污染物去除效率。 

同时为确保后续 A
2
/O 处理单元和高效脱氮装置的脱氮效果，预处理后的废水中

适当补充一定量碳源，增加废水中的 BOD5，提高降解碳源 BOD5/总氮的比值。 

（2）A
2
/O 生化处理 

本项目生化系统采用 A
2
/O 的处理工艺。A

2
/O 是一种常用的二级污水处理工艺，

具有同步脱氮除磷的作用。该工艺在厌氧—好氧除磷工艺中加入缺氧池，将好氧池

流出的一部分混合液输送至缺氧池，以达到反硝化脱氮的目的。 

在首段厌氧池主要是进行磷的释放，使污水中的磷的浓度升高，溶解性的有机

物被细胞吸收而使污水中的 BOD 浓度下降。另一部分的 NH3-N 因细胞的合成而去

除，使污水中的 NH3-N 浓度下降。 

在缺氧池中，反硝化细菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大

量的 NO3
-
-N 和 NO2

—
N 还原为 N2 释放到空气中，因而 BOD 的浓度继续下降，NO3

—
N

浓度大幅度下降，而磷的浓度变化较小。 

在好氧池中，有机物继续被微生物生化氧化，浓度进一步下降。含氮有机物先

被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3
—

N 的浓度增

加，而磷随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速率下降。 

A
2
/O 工艺具有以下优点： 

①厌氧、缺氧、好氧三种不同环境条件和不同种类的微生物菌群的有机配合，



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 18 

能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能； 

②工艺简单，水力停留时间较短； 

③一般 SVI 小于 100，不易发生污泥膨胀。 

（3）高效脱氮装置 

高效脱氮装置是强化反硝化过程，是对工艺前段反硝化过程未脱除干净的硝态

氮、亚硝态氮进行进一步脱除，其优点是占地面积小，脱除效率高，能够高效利用

碳源，运行费用低。 

（4）污泥处理系统 

机械澄清池、二沉池、终沉池排出的污泥经收集后排至污泥浓缩池，浓缩池的

排泥送至污泥脱水间的污泥池，再经泵送至叠螺脱水机脱水，外运处置。 

本项目废水处理依托氢氨项目污水处理站，氢氨项目在建一座污水处理站和一

套中水回用系统，污水处理站设计处理规模 200m
3
/h，本项目完成后全厂进水量为

147.38m
3
/h，中水系统处理规模为 310m

3
/h，本项目完成后中水系统进水量为

308.38m
3
/h，可满足氢氨项目及本项目废水水量的处理要求。根据氢氨项目污水处理

站设计进水水质指标，本项目完成后进水水质在设计进水水质范围内，可满足进水

水质处理要求。综上分析，氢氨项目污水处理站可满足本项目及氢氨项目废水处理

要求，依托可行。 

氢氨项目污水处理工艺流程见图 6.1-5。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 19 

机械澄清
气化

废水
调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池

高效脱氮装置终沉池进中水回用装置

污泥浓缩池

叠螺脱水机

PAM

干泥外运

污泥回流

二沉池 脱氮进水池

碳源

氢氨项目其他废水
本项目废水混凝剂

回流

 

图 6.1-2      氢氨项目污水处理工艺流程图 

砂滤污水处理站出水 过滤器 超滤装置 超滤水箱

超滤水泵RO保安过滤器RO高压泵RO装置RO回用水箱回用至循环水站

出水排至集聚区
污水处理厂

脱盐水排水 循环水排水

 

图 6.1-3       氢氨项目中水回用工艺流程图 

 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 20 

6.1.2.5 中水回用系统 

氢氨项目脱盐水站和循环水系统排污水、以及污水处理的达标出水送入中水回

用处理装置，处理后产水回用于循环水补充水，中水系统排水进入园区管网。中水

回用设计规模确定为 310m
3
/h。 

中水回用处理工艺采用“砂滤+超滤+反渗透处理”工艺，从而使中水处理后的产

水满足循环水补充水水质指标。中水处理工艺流程图详见图 6.1-6。 

反渗透的预处理设施设计采用砂滤+过滤器+超滤，可免去庞大的预处理设施，

符合环保要求，同时高效、紧凑的超滤因过滤精度很高，可以比传统处理工艺提供

更好的处理效果，能够去除 98%以上的有机物，99.99%以上的微生物，确保产水 SDI 

小于 1，为反渗透膜提供最大限度的保护，保证 RO 的进水要求。 

超滤膜分离技术具有占地面积小、出水水质好、自动化程高等特点。能长期保

证产水水质，对胶体、悬浮颗粒、色度、浊度、细菌、大分子有机物具有良好的分

离能力。 

超滤装置采用全流过滤、频繁反洗的全自动连续运行方式。其运行情况为：运

行 30 分钟，反冲洗 40 秒。气洗时间间隔为 12-24 小时。系统采用 PLC 全自动控制。 

6.1.2.6 废水处理的效果 

项目废水经污水处理站处理后出水情况见表 6.1-8。 

表 6.1-8                废水处理站处理效果一览表           单位：mg/L 

处理单元 指标 水量 CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 镍 

本项目进水水质      4976 2708 185 335 0.09 49 0.09 

氢氨项目进水水质 135.3 728 216 289 308 0.94 554 / 

机械澄清池+调

节池 

进水（mg/L） 147.38 1076 420 280 310 0.87 513 0.007 

出水（mg/L） 147.38 968  399  266  295 0.83  77  0.007 

去除率% / 10  5  5  5  5  85  0 

A2/O+二沉池 

进水（mg/L） 147.38 968  399 266  295  0.83  77  0.007  

出水（mg/L） 147.38 145  60  93  103  0.41  58  0.006  

去除率% / 85 85  65  65  50  25  0.2 

高效脱氮池 

进水（mg/L） 147.38 145  60  93  103 0.41  58  0.006  

出水（mg/L） 147.38 116  48  23  25  0.33  43  0.006  

去除率% / 20  20  75  76  20  25  0 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 21 

终沉池 

进水（mg/L） 147.38 116  48  23  25  0.33  43  0.006  

出水（mg/L） 147.38 110  44  21  23  0.31  32  0.006  

去除率% / 5  8  8  8  5  25  0 

污水处理站出水 147.38 110  44  21  23  0.31  32  0.006  

循环冷却水排水 125 60 15 5 8 1.7 50 0 

脱盐水站排水 36 50 0 0 0 0 0 0 

中水回用装置进水 308.38 83  27  12  14  0.84  36  0.003  

中水回用

装置出水 

回用水 193.38 39 5 5 6 0.75 19 0.001 

排水 115 156  64  24  28  0.98  63  0.006  

《合成氨工业水污染物排放

标准》（DB41/538-2017）* 
/ 180 / 30 50 1.5 80 

/ 

集聚区污水处理厂收水水质

标准 
/ 450 150 35 55 5 300 

/ 

《化工行业水污染物间接排

放标准》（DB41/1135-2016） 
/ 300 150 30 50 5 150 

0.5* 

循环水补充水设计标准 / 60 5 10 / 1 20 / 

注：①《合成氨工业水污染物排放标准》（DB41/538-2017）为氢氨项目执行排放标准；②《化工行

业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）中镍为车间或车间处理设施排放口浓度要求，本项目

催化剂增稠器和脱水塔排水中镍均满足镍在车间或车间处理设施排放口的标准要求。 

由表 6.1-8 可以看出，废水经处理后中水可满足循环冷却水补水水质要求，中水

回用系统排水满足《合成氨工业水污染物排放标准》（DB41/538-2017）和平顶山第

三污水处理厂收水水质标准，故评价认为上述处理工艺技术可行。 

6.1.2.7 雨污分流措施可行性分析 

本项目厂区内雨污分流，同时设置 1 座 2300m
3的初期雨水收集池，1 座 3200m

3

的雨水监控池，初期雨水收集后排入厂区内污水处理站进行处理，厂区内排水路线

图详见附图。 

集聚区雨水管网按照高水高排，低水低排的原则布置雨水管网。雨水排放充分

利用附近水体，经管道分散、就近排出。规划区地势较平，雨水应尽可能靠重力流

排放，集聚区雨水管渠的布置应遵循以下要求： 

①根据地形、道路坡向、雨水干管及河流的位置来布置雨水管渠，使雨水就近

排放。 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 22 

②雨水管渠的覆土深度应尽量控制在 1 米-2 米左右，覆土不足 1 米的管段需

作加固处理。园区雨水管网收集见图 6.1-4 

 

表 6.1-4     平顶山尼龙新材料产业集聚区（2021-2030）雨水工程规划图 

6.1.2.8 项目污水进入集聚区污水处理厂可行性分析 

（1）集聚区污水处理厂建设运行情况 

平顶山第三污水处理厂是为平顶山尼龙新材料产业集聚区配套的园区污水处理

厂，建设地点位于平顶山尼龙新材料产业集聚区的东南角，主要接纳处理该产业集

聚区内企业废水。污水管网布置根据园区的地形条件为沿沙河二路、沙河四路、沙

河五路、沙河六路东西向布置，污水主干管沿竹园五路南北向布置。 

目前集聚区污水处理厂已建成投运，配套管网已铺设。该污水处理厂主要用于

处理工业及生活污水，一期工程 3 万 t/d 已建成投运，目前实际处理水量约 2.7 万 

t/d。该污水处理厂服务范围为竹园五路以西的产业集聚区范围，面积为 8.01km
2。

采用“水解酸化+选择厌氧+改良型卡鲁赛尔氧化沟+深度处理+二氧化氯消毒”工艺，

其中深度处理工艺采用“絮凝沉淀+臭氧/二氧化氯”的工艺处理。根据 2019 年～2021

年污水处理厂运行数据，出水 COD 浓度为 16.16～38.58mg/L，氨氮浓度 0.06～

0.65mg/L，总氮浓度为 4.18～11.16mg/L，总磷浓度为 0.10～0.29mg/L，出水现状排

水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（COD：

50mg/L，NH3-N：5mg/L，TP：0.5mg/L，TN：15mg/L），但 COD、TP 不能满足

当前生态环境主管部门对污水处理厂出水限值要求（COD≤20mg/L，TP≤0.2mg/L）。 

平顶山第三污水处理厂拟对现有工程进行提标改造，氧化沟好氧池设置曝气头

并采用鼓风充氧曝气方式，将活性砂滤池改造为反硝化深床滤池，新增臭氧催化高

级氧化池，保证现有工程提标后出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准（化学需氧量≤20mg/L，氨氮≤1mg/L，总磷≤0.2mg/L），

实现稳定达标排放，进一步降低对受纳水体的影响。同时在现有污水处理厂北侧开



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 23 

展平顶山第三污水处理厂扩建工程，二期计划扩建 5 万 t/d，扩建完成后污水处理厂

总处理能力将达到 8 万 t/d。采用“二级生物处理（改良 AAO）+三级深度处理（混

合反应沉淀+反硝化深床滤池+臭氧高级催化氧化）”处理工艺，二期扩建工程出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中化学需

氧量≤20mg/L，氨氮≤1mg/L，总磷≤0.2mg/L）。 

根据河南省生态环境厅关于《平顶山尼龙新材料产业集聚区总体发展规划

（2021-2030）环境影响报告书》的审查意见：加快平顶山第三污水处理厂提标改造

及扩建，外排地表水水质中 COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L，其他污

染物满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（2）项目废水进入产业集聚区污水处理厂可行性分析 

本项目和氢氨项目全厂外排废水水量 115m3/h，污水处理厂现剩余处理量约为

0.3 万吨/天，平顶山第三污水处理厂现有剩余处理能力基本满足本项目和氢氨项目

废水处理要求，同时平顶山第三污水处理厂二期扩建工程建设周期为 18 个月，本项

目公用工程依托氢氨项目较多，氢氨项目建设周期为 28 个月，根据目前的建设进度，

在氢氨项目建成前，平顶山第三污水处理厂已完成二期扩建及现有工程的提标改造

工程，本项目和氢氨项目废水可排入平顶山第三污水处理厂二期扩建工程。 

本项目及氢氨项目外排废水量为 115m
3
/h ，排水水质为排水水质为

COD156mg/L、BOD564mg/L、氨氮 24mg/L、总氮 28mg/L、总磷 0.98mg/L、SS63mg/L、

镍 0.006mg/L，与该污水处理厂进水指标对比，外排废水满足进水水质要求，同时满

《合成氨工业水污染物排放标准》（DB41/538-2017）和《化工行业水污染物间接排

放标准》（DB41/1135-2016）。因此从水质上分析进水可行。 

表 6.1-9           平顶山第三污水处理厂扩建工程设计参数一览表 

项目 
pH COD 

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

TN

（mg/L） 

TP

（mg/L） 

设计进水指标 6~9 ≤400 ≤150 ≤300 ≤35 ≤50 ≤2 



河南神马尼龙化工有限责任公司年产 15万吨高品质己二胺项目         第六章 环境保护措施及其可行性论证 

 6 - 24 

设计出水指标 6~9 ≤20 ≤10 ≤10 ≤1 ≤15 ≤0.2 

综上，本工程所选厂址处于平顶山第三污水处理厂扩建工程收水范围内，本项

目完成后全厂水质能够满足该污水处理厂进水设计指标要求，因此不会对该污水处

理厂造成冲击，也不会影响其处理效率。因此评价认为，项目废水经市政污水管网入

平顶山第三污水处理厂处理是可行的。 

6.1.3 固体废弃物处置措施可行性分析 

6.1.3.1 固废种类及处理措施 

本项目生产过程中涉及的危险固体废弃物主要有氢气洗涤塔      、加氢反

应      、      、      和废活性炭。 

本项目营运期一般固废产生及处置措施见表 6.1-10，危险固废产生及治理措施汇

总详见表 6.1-11。 

表 6.1-10            一般固体废弃物处理处置一览表 

序号 名称 贮存方式 产生量 治理措施 

1 污水处理站污泥 污水处理站 污泥间 28t/a 填埋处置 

2 生活垃圾 / 23.76t/a 市政部门统一清运 

表 6.1-11           危险废物产生量及处置措施一览表 

序号 名称 废物类别 废物代码 贮存方式 贮存周期 产生量 治理措施 

1        HW49 900-041-49 桶装 

更换期间

即由有资

质单位外

运处置 

3t/3a 

由资质单位处置 

2        HW46 900-037-46 桶装 60t/a 

3        HW49 900-041-49 袋装 600m
2
/a 

4        HW08 900-249-08 桶装 1.8t/a 

5 废活性炭 HW49 900-039-49 袋装 7.2t/3a 